
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 04ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1024519-05.2018.8.26.0224 

 

DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA., RALFLEX 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. E RUBBERMIX SERVIÇOS EM RESÍDUOS DE 

BORRACHA LTDA – EPP (GRUPO GABBOR)  doravante “Recuperandas”, vem 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e 

“c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o 

Relatório das Atividades das Recuperandas referente ao período de fevereiro de 

fls. 3091



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

2 

Sumário 

 
I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA .................................................... 3 

GABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA. ............................... 4 

A. Situação Patrimonial ...................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ..................................................... 9 

C. Funcionários ................................................................................................. 10 

D. Demais Relatórios ........................................................................................ 10 

RUBBERMIX SERVIÇOS EM RESÍDUOS DE BORRACHA LTDA – EPP ............ 11 

A. Situação Patrimonial .................................................................................... 11 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 13 

C. Funcionários ................................................................................................. 14 

D. Demais Relatórios ........................................................................................ 14 

RALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. ........................................................ 15 

III. CONCLUSÃO .................................................................................................. 15 

VI. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 15 

 

  

fls. 3092



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Recuperanda RUBBERMIX SERVIÇOS EM 

RESÍDUOS DE BORRACHA LTDA – EPP foi fundada na década de 2000 com a 

finalidade de sucatear as borrachas oriundas da produção de pneus. Com 

crescimento no mercado, foi constituída a GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

BORRACHAS LTDA e posteriormente RALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA., no entanto a crise nacional afetou o mercado e a indústria de borracha, 

assim afetando o Grupo Gabbor, que em 2016 apresentou piora em sua situação 

financeira em decorrência ao incêndio ocorrido em seu galpão de armazenamento, 

contribuindo para a situação deficitária.  

 

2. Em virtude do agravo da situação financeira 

vivenciada pelo Grupo Gabbor, em 13 de julho de 2018 houve o pedido de 

recuperação judicial, sendo este diferido aos 29 de agosto de 2018. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

4. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados 

conforme Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual 

abrangerá os tópicos a seguir: (A) Balanço Patrimonial, (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício e (C) Funcionários e (D) Demais relatórios. 

 

5. As demonstrações que seguem apresentadas, 

sendo Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, foram 

disponibilizadas pelos representantes das recuperandas, as quais compilamos de 

forma a serem apresentadas lado a lado. As informações referem-se ao período de 

fls. 3093



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

4 

dezembro de 2018, apresentadas no último relatório e que servirão como base 

comparativa, até fevereiro de 2019. Quando pertinente, serão realizadas análises 

comparando, também, de outros períodos. 

 

GABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA. 
 

A. Situação Patrimonial 

 

6. A rubrica de Disponíveis apresentou saldo de R$ 

704 (setecentos e quatro reais) em fevereiro de 2019, refletindo tendência crescente, 

porém houve movimentação de entradas e saídas de R$ 1.500.000 (um milhão e 

quinhentos mil reais) no mesmo período, conforme apresentado em extratos 

bancário disponibilizado para a conta corrente mantida junto ao banco Itaú, 

devidamente conciliado com os demonstrativos contábeis. 

 

7. As duplicatas a receber de Clientes acresceram 

13% de dezembro de 2018 a fevereiro de 2019, totalizando o montante de R$ 

2.754.140 (dois milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, cento e quarenta 

reais) em fevereiro de 2019, dos quais, 23% se referem à provisão de crédito de 

liquidação duvidosa. 

 

8. Se faz importante mencionar o considerável 

aumento na rubrica de Adiantamentos superior a R$ 4.200.000 (quatro milhões e 

duzentos mil reais) no exercício 2019, atingindo o montante de R$ 4.303.739 (quatro 

milhões, trezentos e três mil reais, setecentos e trinta e nove reais) em fevereiro, dos 

quais, 99,86% se referem a adiantamentos realizados a fornecedores. 

 

fls. 3094



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

5 

 

 

9. Os Estoques referem-se unicamente a matéria-

prima estocada, auferindo crescimento de 31% durante o período abrangido por esta 

análise, totalizando montante de R$ 364.378 (trezentos e sessenta e quatro mil, 

trezentos e setenta e oito reais) em fevereiro de 2019.  

 

10. Ainda no ativo circulante, houve decréscimo de 

28% na rubrica de Outros Créditos durante o período em análise, onde foi 

constatada a diminuição de R$ 2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil reais) na 

alínea “Titular – Giuliano dos Santos Augusto”, em janeiro de 2019, não sendo 

possível identificar a contrapartida do lançamento. A rubrica apresentou saldo de R$ 

4.308.809 (quatro milhões, trezentos e oito mil, oitocentos e nove reais) em fevereiro 

de 2019, dos quais 63% são devidos pela DOMINIO INT. COBRANÇA EIRELI. 

 

10.202 

4.228.389 4.303.739 

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 3.500.000

 4.000.000

 4.500.000

 5.000.000

dez/18 jan/19 fev/19

Adiantamentos

fls. 3095



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

6 

 

 

11. O ativo não circulante é composto unicamente pelo 

Imobilizado da recuperanda que não apresentou variação no período em análise, 

mantendo saldo de R$ 511.733 (quinhentos e onze mil, setecentos e trinta e três 

reais), ocorrendo mensalmente o reconhecimento das depreciações dos bens. 

 

 

12. Os Fornecedores totalizaram montante de R$ 

2.758.072 (dois milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e setenta e dois reais) no 

mês de fevereiro de 2019, sendo que, 11% deste foi constituído no exercício de 

2019. Não foi disponibilizado relatório financeiro para conciliar o saldo apresentado. 

 

63%

22%

13%

2%
0% 0% 0%

Valores a Receber - fev/2019

Dominio Int. Cobrança Eireli Vendas De Imobilizado A Receber

Rubbermix Serviço Res. Borrachas Creditos Judiciais a Receber

Giuliano dos Santos Augusto Mútuo - Rubbermix

Mútuo - Alex C. Rodrigues

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19

Ativo 9.675.709      11.541.033    12.654.740    

Circulante 9.293.145      11.162.783    12.280.803    

Disponibil idades 420                 496                 704                 

Clientes 2.429.929      2.373.628      2.754.140      

Adiantamentos 10.202            4.228.389      4.303.739      

Estoque 279.032         289.969         364.378         

Impostos a recuperar 564.031         556.279         549.032         

Outros Créditos 6.009.531      3.714.021      4.308.809      

Não Circulante 382.564         378.250         373.936         

Imobilizado/Intangivel 382.564         378.250         373.936         

Bens em uso 511.733      511.733      511.733      

(-) Depreciação 129.169-      133.483-      137.797-      

fls. 3096



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

7 

13. A rubrica de Impostos a Recolher apresentou 

crescimento de 11% durante o período abrangido por esta peça, atingindo o saldo a 

pagar em fevereiro de 2019 na importância de R$ 1.085.706 (um milhão, oitenta e 

cinco mil, setecentos e seis reais), dos quais, 39% se refere a COFINS a recolher, 

conforme demonstrado graficamente abaixo: 

 

 

 

14. A recuperanda possui R$ 4.805.342 (quatro 

milhões, oitocentos e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais) em obrigações 

relativas a Empréstimos e Financiamentos em curto prazo, no mês de fevereiro de 

2019, correspondendo a 36% do total de dívidas do período, sendo apresentado 

29% de aumento durante o trimestre abrangido nesta análise. Ainda existem outros 

R$ 397.098 (trezentos e noventa e sete mil e noventa e oito reais) devidos à mesmo 

título com vencimento em longo prazo. 

 Se faz importante mencionar que 56% do montante corresponde a 

empréstimos a pagar a DOMINIO INT. COBRANÇA EIRELI (como a 

recuperanda possui valores a receber e a pagar a esta empresa, se faz 

necessário o encontro de contas de ativo e passivo, para não inflar os 

demonstrativos contábeis).  

 

15. Destacamos a rubrica de Outras Obrigações que 

apresentaram aumento de 119% no transcorrer do período analisado, variação esta 

causada principalmente pelo reconhecimento de R$ 1.418.584 (um milhão, 

quatrocentos e dezoito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) em janeiro de 2019 

39%

23%

15%

9%

8%

3% 2% 1% 0%

Impostos a Recolher

COFINS a recolher

IPI a recolher

ISS retido na fonte a

recolher
PIS a recolher

IRRF a recolher - 3208

ISS a recolher

CSRF a recolher

IRRF a recolher - 1708

TFE a recolher

fls. 3097



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

8 

na alínea de Adiantamento de Clientes, não sendo possível identificar a 

contrapartida e a origem. Em fevereiro de 2019 a rubrica montou R$ 2.944.951 (dois 

milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais). 

 
16. Gradativamente a situação de Prejuízo aumento, 

em decorrência da situação operacional deficitária, atingindo, em fevereiro de 2019, 

o saldo de prejuízos acumulados de R$ 5.000.589 (cinco milhões, quinhentos e 

oitenta e nove reais). 

 

 

 

17. Com as informações apresentadas podemos 

calcular os Índices de Liquidez que tiveram significativas variações desde setembro 

de 2018, onde a liquidez corrente, que considera os recursos de liquidez rápida 

para quitar as dívidas de curto prazo, possuía capacidade de liquidação de R$ 0,83 

(oitenta e três centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido, e em fevereiro 

de 2019 apresentou R$ 0,94 (noventa e quatro centavos de real) de recursos, sendo 

a curva evolutiva apresentada graficamente abaixo: 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19

Passivo 9.675.709      11.541.033    12.654.740    

Circulante 10.045.477    11.929.988    13.125.978    

Fornecedores 2.491.401      2.673.858      2.758.072      

Impostos a Recolher 981.943         991.281         1.085.706      

Obrigações trabalhistas 1.510.906      1.523.971      1.531.906      

Empréstimos e Financiamentos 3.715.466      3.928.729      4.805.342      

Outras Obrigações 1.345.762      2.812.149      2.944.951      

Não Circulante 397.098         397.098         397.098         

Financiamentos 397.098         397.098         397.098         

Patrimonio Liquido 766.867-         786.053-         868.336-         

Capital Social 100.000         100.000         100.000         

Reservas 4.032.252      4.032.252      4.032.252      

Lucro/Prejuizo Acumulado 1.821.139-      4.899.119-      4.899.119-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 3.077.980-      19.186-            101.470-         

fls. 3098



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

9 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

18. A Recuperanda apresentou Faturamento de R$ 

2.012.693 (dois milhões, doze mil, seiscentos e noventa e três reais) no primeiro 

bimestre de 2019, sendo 50% consumido pelo Custo sobre vendas. 

 

19. As Despesas são reconhecidas de forma linear, 

sendo sua maioria referente a gastos com obrigações trabalhistas seguidos pelas 

despesas com energia elétrica.  

 
20. As despesas realizadas nos últimos meses de 

fizeram 16% superior ao Lucro Bruto, acarretando situação de Prejuízo na 

importância de R$ 101.470 (cento e um mil, quatrocentos e setenta reais) no 

primeiro bimestre de 2019. 

 

0,83 

0,88 
0,90 

0,93 
0,94 0,94 

0,83 

0,86 
0,87 

0,90 
0,91 0,91 

0,80 

0,85 
0,86 

0,89 
0,91 0,91 

 0,70

 0,75

 0,80

 0,85

 0,90

 0,95

set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Índice de Liquidez

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral

fls. 3099



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

10 

 

C. Funcionários  

 

21. Foram disponibilizados documentos de folha de 

pagamentos, adiantamento salarial, provisão de 13° salário, provisão de férias, 

relação de sindicato, protocolo de conectividade social e SEFIP, indicando a 

manutenção média de 8 funcionários. 

 

 

 

22. Foram disponibilizados ainda guias de recolhimento 

dos encargos de INSS, FGTS e IRRF sobre folha de pagamento, sem os devidos 

comprovantes de pagamento. 

 

D. Demais Relatórios 

 

23. A Recuperanda disponibilizou relatório de Fluxo de 

Caixa, conciliado com os demonstrativos contábeis, além das apurações dos 

impostos ICMS, PIS, COFINS, IPI e os retidos todos conciliados com os 

demonstrativos. 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado dez/18 jan/19 fev/19 2019

Receita 670.340         591.863         1.420.830      2.012.693       

(-) Deduções 126.078-         160.151-         195.627-         355.778-          

Receita Liquida 544.262         431.712         1.225.203      1.656.915       

(-) Custo 211.288-         283.056-         730.014-         1.013.070-      

Lucro Bruto 332.973         148.656         495.189         643.845          

Despesas Operacionais 230.379-         233.391-         276.215-         509.606-          

(-) Despesas Administrativas 224.135-         229.253-         272.078-         501.331-          

(-) Depreciação 6.244-             4.137-             4.137-             8.275-              

Resultado Operacional 102.594         84.735-            218.974         134.239          

Resultado Financeiro 55.142-            47.455-            110.757-         158.211-          

Receita Financeira 1                     1                     39                   39                    

(-) Despesa Financeira 55.143-           47.456-           110.795-         158.251-          

Receitas/Despesas Não Operacionais 180.508         113.004         190.501-         77.497-             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 227.961         19.186-            82.283-            101.470-          

(-) IRPJ e CSLL -                      -                      -                      -                       

Resultado do Periodo 227.961         19.186-            82.283-            101.470-          

Funcionários em: set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Quantidade 9 8 8 8 9 8

Fonte: Folha (inclui afastados e demitidos do mês como pagamento de rescisão) e Sefip

fls. 3100



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

11 

 

RUBBERMIX SERVIÇOS EM RESÍDUOS DE BORRACHA LTDA – EPP 
 

A. Situação Patrimonial 

 

24. Houve pequena variação nos saldos dos ativos da 

recuperanda, porém a movimentação de débitos e créditos foi próxima a R$ 105.000 

(cento e cinco mil reais) em fevereiro de 2019. 

 

25. Representando 72% do total de ativos de fevereiro 

de 2019, as duplicatas a receber de Clientes apresentaram a manutenção média do 

saldo de R$ 97.000 (noventa e sete mil reais) de recebíveis de clientes no período 

de dezembro de 2018 a fevereiro de 2019. 

 

26. A rubrica de Valores a Receber sofreu redução 

temporária em janeiro de 2019, voltando a aumentar no mês subsequente, 

apresentando o saldo de R$ 3.116 (três mil, cento e dezesseis reais), composto 

unicamente por títulos de Rodrigo dos Santos Augusto. 

 

 

 

27. As obrigações com Fornecedores auferiram 

crescimento de 38% durante o transcorrer do período analisado, apresentando o 

saldo de R$ 1.884 (um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais) em fevereiro de 2019. 

Não sendo passível de verificação devido à falta de disponibilização dos relatórios 

financeiros. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19

Ativo 135.716             132.757             135.171             

Circulante 135.716             132.757             135.171             

Disponivel 53                        169                     55                        

Clientes 97.007                97.007                97.000                

Estoques 35.000                35.000                35.000                

Valores a Receber 3.656                  581                     3.116                  

Não Circulante -                           -                           -                           
fls. 3101



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

12 

28. A rubrica de Impostos a recolher não sofreu 

variação significativa durante o período analisado, totalizando saldo de R$ 425.419 

(quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e dezenove reais), em fevereiro de 

2019. 

 
29. Representando 54% do total de dívidas, os 

Empréstimos e Financiamentos detém a maior representatividade do passivo com 

o saldo de R$ 2.021.879 (dois milhões, vinte e um mil, oitocentos e setenta e nove 

reais) em fevereiro de 2019, dos quais, 69% referem-se a outras obrigações, não 

sendo possível identificar sua origem.  

 

 

 

30. A recuperanda possui Prejuízos Acumulados 

somados a exercícios anteriores no montante de R$ 3.606.892 (três milhões, 

seiscentos e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais) até fevereiro de 2019. 

 

69%

27%

4%

0% 0%

Empréstimos e Financiamentos

Outros Obrigações

Gabbor Ind Com Borrachas Ltda

Dominio Interm. de Cobranca

Eireli

Mútuo - Gabbor Ind. De

Borrachas.

Mútuo - Alex C. Rodrigues

fls. 3102



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

13 

 

 

31. Os Indicadores de Liquidez da Recuperanda 

indicam a disponibilidade de apenas R$ 0,04 (quatro centavos de real) para quitação 

de cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

32. Esta recuperanda não apresenta faturamento 

desde novembro de 2018, porém há a manutenção de Despesas, em sua grande 

maioria, relativo a gastos com funcionários, que resultaram em Prejuízo de R$ 

275.835 (duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais) no primeiro 

bimestre de 2019. 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19

Passivo 135.716             132.757             135.171             

Circulante 3.456.773          3.594.855          3.732.064          

Fornecedores 1.368                  1.706                  1.884                  

Tributos a Recolher 425.333             425.333             425.419             

Obrigações Prev. E Trab. 1.131.414          1.189.024          1.247.878          

Empréstimos e Financiamentos 1.863.657          1.943.790          2.021.879          

Outras Obrigações 35.002                35.002                35.004                

Não Circulante -                           -                           -                           

Patrimonio Liquido 3.321.057-          3.462.099-          3.596.892-          

Capital Social 10.000                10.000                10.000                

Lucro/Prejuizo Acumulado 2.686.442-          3.331.057-          3.331.057-          

Lucro/Prejuizo do Periodo 644.615-             141.041-             275.835-             

0,00 

0,02 

0,04 
0,04 

0,04 0,04 

0,00 

0,01 

0,03 0,03 
0,03 0,03 

 -

 0,01

 0,01

 0,02

 0,02

 0,03

 0,03

 0,04

 0,04

 0,05

set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Índice de Liquidez

Liquidez Corrente Liquidez Seca

fls. 3103



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

14 

 

 

 

 

 

C. Funcionários  

 

33. Foram disponibilizados relatórios de folha de 

pagamento, adiantamento salarial, provisão de férias e de 13° salário, relação de 

contribuição sindical, protocolo de conectividade social e SEFIP, indicando 42 

colaboradores no quadro de funcionários de fevereiro de 2019, apontando aumento 

de 20% no último mês. 

 

 

 

34. Recebemos também guias dos encargos sociais e 

seus respectivos comprovantes de pagamentos de INSS, FGTS e IRRF sobre folha 

de pagamento. 

 

D. Demais Relatórios 

 

35. A recuperanda disponibilizou “Giss Online 

Contribuinte” sem movimentação econômica e “Giss Online Tomador” apresentando 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado dez/18 jan/19 fev/19 2019

Receita -                      -                      -                      -                      

Despesas Operacionais 95.792-           140.220-         134.511-         274.731-         

(-) Despesas Administrativas 95.599-          137.653-        128.804-        266.457-        

(-) Despesas Gerais 193-                2.567-             5.708-             8.274-             

Resultado Operacional 95.792-           140.220-         134.511-         274.731-         

Resultado Financeiro 257-                 821-                 283-                 1.104-             

(-) Despesa Financeira 257-                821-                283-                1.104-             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 96.049-           141.041-         134.794-         275.835-         

(-) IRPJ e CSLL -                      -                      -                      -                      

Resultado do Periodo 96.049-           141.041-         134.794-         275.835-         

Funcionários em: set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Quantidade N/I 32 31 33 35 42

Fonte: Folha (inclui demitidos do mês e pró-labore) e Sefip

fls. 3104



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-918.1 CB/RU/RS 

15 

tomada de serviços no montante de R$ 2.025 (dois mil e vinte e cinco reais), em 

fevereiro de 2019. 

 

RALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
 

36. Foi informado que a referida recuperanda não está 

ativa desde 01 de janeiro de 2016, sendo assim, não foi disponibilizada nenhuma 

informação contábil ou operacional para apresentação. 

 

III. CONCLUSÃO 

 

37. O Grupo Gabbor vem apresentando situação 

deficitária nos últimos períodos, vez que a única empresa que esta auferindo 

faturamento é Gabbor, porém, este não se faz suficiente para honrar seus gastos 

com custo produtivo e mão-de-obra, sendo a situação agravada pela manutenção de 

gastos financeiros próximo a R$ 100.000 (cem mil reais) ao mês 

 

VI. ENCERRAMENTO  

 

38. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

São Paulo, 1 de outubro de 2019. 

 

fls. 3105


